
Regione Piemonte              Provincia di Alessandria 

       COMUNE DI ROSIGNANO MONFERRATO 
15030 - VIA ROMA 19 – ROSIGNANO M.TO – TEL. 0142/489009  FAX 0142/488959 

 

V E R B A L E  DI  D E L I B E R A Z I O N E 
DEL  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  N°.   23 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNAL E SUI RIFIUTI(TARI)  
          PER L’ANNO 2014. 
 
 
 
 
 
L'anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno 02 del mese di LUGLIO alle ore 21.00 nella 
sala delle riunioni. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero 
per oggi convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ORDINARIA di prima convocazione. 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 
 

 COGNOME      NOME PRESENTE 

1  CHIESA Cesare SI 

2  ACETO Dario SI 

3  GRIVETTO Carlo SI  

4  SALVANESCHI Carlo SI 

5  MOSSO Marco SI 

6  MICCO Graziella SI 

7  ROSSO Giorgio SI 

 Totale Presenti  7 

 
Presiede il Sindaco Sig. Cesare CHIESA . 
 
Partecipa la  Dott.ssa Rossella PIATTELLI - SEGRETARIO COMUNALE - che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale. 
Il Sindaco pone in discussione l’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 1, comma 639 della L. n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce 
l’imposta unica comunale a far data dal 1 gennaio 2014, disciplinando la tassa sui 
rifiuti TARI quale componente della imposta unica comunale I.U.C., destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale 
soppressione della TARES;  
 
Premesso che: 

− il tributo TARI è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi 
relativi ad investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i 
costi d’esercizio del servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello 
smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di 
spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche;  

− l’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e s.m.i. prevede che il 
Consiglio Comunale approvi, entro il termine fissato per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data odierna, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Regolamento che 
istituisce e la tassa sui rifiuti (TARI); 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data odierna, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Finanziario della 
TARI; 

 
Dato atto che, con Decreto Ministero dell’Interno in data 29/04/2014 il termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2014 da parte degli enti locali è 
stato differito al 31/07/2014; 
 
Considerato che è stata redatta la proposta di adozione delle tariffe del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi, per le UTENZE DOMESTICHE e NON 
DOMESTICHE, determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato 
e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura 
integrale dei costi del servizio per l’anno 2014; 
 
Preso atto dei seguenti pareri resi dalla Responsabile del servizio finanziario sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267: 

o parere favorevole di regolarità tecnica; 
o parere favorevole di regolarità contabile; 

 
Presenti: 7  
Votanti: 7  
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 
1. di determinare e approvare per l’anno 2014 le tariffe del Tributo comunale 

sui rifiuti e sui servizi di cui alle tabelle allegate: 
� TARIFFE TARI UTENZE DOMESTICHE 
� TARIFFE TARI UTENZE NON DOMESTICHE; 



 

2. di dare atto che copia della presente deliberazione dovrà essere trasmessa 
telematicamente al Ministero dell'Economia e delle Finanze per il tramite 
del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it  entro 30 giorni dalla data 
di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 
approvazione del bilancio. 
 

E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma,  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente eseguibile.



 

TARIFFE TARI ANNO 2014 UTENZE DOMESTICHE 

Categoria : 101 Domestica Residenti         

Num.Componenti KA KB 
Quota 
Fissa 

Quota 
Variabile 

1 0,840 0,600 0,487861 73,224366 
2 0,980 1,400 0,569171 170,856855 
3 1,080 1,800 0,627250 219,673099 
4 1,160 2,200 0,673713 268,489344 
5 1,240 2,900 0,720176 353,917772 
6 1,300 3,400 0,755024 414,938078 
7 1,300 3,400 0,755024 414,938078 
8 1,300 3,400 0,755024 414,938078 
9 1,300 3,400 0,755024 414,938078 

10 1,300 3,400 0,755024 414,938078 

Categoria : 102 Domestica non residenti         

Num.Componenti KA KB 
Quota 
Fissa 

Quota 
Variabile 

1 0,84 0,6 0,487861 73,224366 
2 0,98 1,4 0,569171 170,856855 
3 1,08 1,8 0,62725 219,673099 
4 1,16 2,2 0,673713 268,489344 
5 1,24 2,9 0,720176 353,917772 
6 1,3 3,4 0,755024 414,938078 
7 1,3 3,4 0,755024 414,938078 
8 1,3 3,4 0,755024 414,938078 
9 1,3 3,4 0,755024 414,938078 

10 1,3 3,4 0,755024 414,938078 

Categoria : 105 Pertinenze Accessorie (Box; 
Cantine...)         

Num.Componenti KA KB 
Quota 
Fissa 

Quota 
Variabile 

1 0,840 0,600 0,487861   
2 0,980 1,400 0,569171   
3 1,080 1,800 0,627250   
4 1,160 2,200 0,673713   
5 1,240 2,900 0,720176   
6 1,300 3,400 0,755024   
7 1,300 3,400 0,755024   
8 1,300 3,400 0,755024   
9 1,300 3,400 0,755024   

10 1,300 3,400 0,755024   



 

TARIFFE TARI ANNO 2014 UTENZE NON DOMESTICHE     

Codice Descrizione KC KD TF TV Tariffa  
Categoria           totale 

1 Musei;Biblioteche;Scuole;Ass.Luogh.Culto 0,510 4,200 0,337120 0,608446 0,945566 
2 Campeggi;Distrib.Carbur.;Impianti Sport. 0,800 6,550 0,528815 0,948886 1,477701 
3 Stabilimenti Balneari 0,630 5,200 0,416441 0,753313 1,169754 
4 Esposizioni; Autosaloni 0,430 3,550 0,284237 0,514282 0,798519 
5 Alberghi con Ristorante 1,070 8,790 0,707291 1,273390 1,980681 
6 Alberghi senza Ristorante 0,800 6,550 0,528815 0,948886 1,477701 
7 Case di cura e riposo 1,000 8,190 0,661020 1,186469 1,847489 
8 Uffici; Agenzie; Studi Professionali 1,130 9,300 0,746951 1,347274 2,094225 
9 Banche ed Istituti di Credito 0,580 9,300 0,383391 1,347274 1,730665 
10 Negozi Abbigl.;Calzature;Librerie;Ferram 1,110 7,110 0,733732 1,030011 1,763743 
11 Edicola;Farmacia;Tabaccaio; Plurilicenza 1,070 12,450 0,707291 1,803608 2,510899 
12 Attività Artigian.;Falegn;Idraul;Fabbro 0,720 5,900 0,475933 0,854721 1,330654 
13 Carrozzeria; Autofficina; Elettrauto 0,920 9,480 0,608137 1,373349 1,981486 
14 Attività Industr.con Capannon.Produzione 0,910 3,500 0,601527 0,507038 1,108565 
15 Attiv.Artigian. Produzione Beni Specific 0,550 4,500 0,363559 0,651906 1,015465 
16 Ristoranti;Trattorie;Osterie;Pizzer.;Pub 4,840 39,670 3,199338 5,746921 8,946259 
17 Bar; Caffé; Pasticceria 3,640 29,820 2,406113 4,319970 6,726083 
18 Superm;PanePasta;Maceller;Salum.Formaggi 1,760 14,430 1,163394 2,090446 3,253840 
19 Plurilicenze Alimentari e/o Miste 1,540 12,590 1,017970 1,823889 2,841859 
20 Ortofrutta;Pescherie;FioriPiant;PizzTagl 6,060 49,720 4,005782 7,202847 11,208629 
21 Discoteche; Nignt Club 1,040 8,560 0,687461 1,240071 1,927532 
103             
999 Categoria da assegnare           

 



Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
(Cesare CHIESA) 

F.to Cesare CHIESA 
 

          
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dott.ssa Rossella PIATTELLI) 
                F.to Rossella PIATTELLI 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune sul sito www.comune.rosignanomonferrato.al.it per quindici giorni consecutivi a 
partire da oggi. 

 
Li, 01/08/2014                                                        
               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                

       F.to Roberto MARTINELLI 
          
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,  
 
art.134, comma 3, il giorno______________________ 
 
 
Li,                                                             
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                  
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Li, 01/08/2014                                                        
         
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 
 
 
 
 
 


